æstimatione: voluptarias enim possessiones nolet Silius. Vestigalibus autem ut his possum esse contentus, quæ habeo, sic vix minoribus. Unde ergo numerato? H-S de exprimes ab Hermogene, cum præfertim necesse erit: & domi video esse H-S de. Reliquæ pecuniæ vel usuram Silio pendemus, dum a Faberio, vel ab aliquo, qui Faberio debet, repræsentabimus. Erit etiam aliquid alicunde. Sed totam rem tu gubernabis. Drusianis vero hos hortis multo antepono: neque sunt unquam² comparati. Mihi crede, una me causa movet, in qua scio me³ τρυφᾶσθαι. Sed, ut facis, obsequere huic errori meo. Nam quod scribis⁴ ἐγγράμματα; astum jam de isto est: alia magis quæro.

² Comparati] Quasi dicat: semper enim Siliam celebriores atque anteciores habiti sunt. *Manus.*

³ Τρυφᾶσθαι] Gloriosi studio ducor.

⁴ Ἐγγράμματα] Senectutis requies, occupatio. Quod scribis ἄλλοθεν ἐγγράμματα τῆς πολιτείας, optimum senectutis oblectamentum esse reipublicæ tractationem, quod dictum

fuit Prisci Catonis, mihi præfertim homini antehac in negotiis semper versato, eoque me revocas in forum & curiam, surdo canis: illud ἐγγράμματα, id est, reipublica fuit & sibi & mihi: neque ipsa superest, nec quod ejus superest me tangit aut ducere potest. Eodem respicit epist. 29. & 44. hujus libri. *J. F. Gron.*

CICERO ATTICO SAL.

XXVI. SICA, ut scribit, etiam si nihil confecerit cum A. Silio, tamen se scribit x Kal. esse venturum. Tuis occupationibus ignosco; eaque mihi sunt notæ. De voluntate tua ut simul simus, vel studio potius & cupiditate non dubito. De¹ Nicia quod scribis, si ita me haberem, ut ejus humanitate frui possem, in primis vellem illum mecum habere: sed mihi solitudo & recessus provincia est. Quod quia facile ferebat Sica, eo magis illum desidero. Præterea nostri Niciæ nostri imbecillitatem, mollitiam, consuetudinem victus. Cur ego illi molestus velim, cum mihi ille jucundus esse non possit? Voluntas tamen ejus mihi grata est.² Unam rem ad me scripsisti, de qua decrevi nihil tibi rescribere:

¹ Nicia] Hic est Nicias Grammaticus, de quo Suetonius in libello de claris Grammaticis; qui etiam docuisse videtur Plancum

Bursam. *Fam. X. 9. Manus.*
² Unam rem] De Terentia scilicet. *Id.* Vide supra, epist. 22; & 23.

re: spero enim me a te impetrasse, ut privares me ista molestia. Piliæ, & Atticæ salutem.

CICERO ATTICO SAL.

XXVII. DE Siliano negotio, etsi mihi non est ignota conditio, tamen hodie me ex Sica arbitror omnia cogniturum.¹ Cotta quod negas te nosse; ultra Silianam villam est, quam puto tibi notam esse: villula fordida, & valde pusilla: nihil agri; ad aliam rem loci nihil; fatis ad eam, quam quæro. Sequor celebritatem. Sed, si perficitur de hortis Sili, hoc est, si perficis, (est enim totum positum in te) nihil est scilicet, quod de Cotta cogitemus. De Cicerone, ut scribis, ita faciam: ipsi permittam² de tempore: nummorum quantum opus erit ut permutetur, tu videbis. Ex Aledio, quod scribis, si quid inveneris, scribes. Et ego ex tuis animadverto literis, & profecto tu ex meis, nihil habere nos, quod scribamus: eadem quotidie, quæ jam, jamque ipsa contrita sunt: tamen facere non possum, quin quotidie ad te mittam, ut tuas accipiam. De Bruto tamen, si quid habebis. Scire enim jam puto, ubi Panfani expectet. Si, ut consuetudo est, in prima³ provincia, circiter Kal. affuturus videtur. Vellem tardius: valde enim urbem fugio multas ob causas. Itaque id ipsum dubito, an excusationem aliquam ad illum parem; quod quidem video facile esse. Sed habemus fatis temporis ad cogitandum. Piliæ, Atticæ salutem.

¹ Cotta] Subintellige, villam. *Man.* ut Athenas eat studiorum causa. *Idem.*
² De tempore] Quando velit discedere; ³ Provincia] Gallia. *Idem.*

CICERO ATTICO SAL.

XXVIII. DE Silio nihilo plura cognovi ex præsentē Sica, quam ex literis ejus: scriperat enim diligenter. Si igitur tu illum conveneris, scribes ad me, si quid

videbitur. De quo putas ad me ¹ missum esse, sit missum necne nescio; dictum quidem mihi certe nihil est. Tu igitur, ut cœpisti: & si quid ita conficies, (quod equidem non arbitror fieri posse) ut illi probetur, Ciceronem, si tibi placebit, adhibebis. Ejus aliquid interest, videri illius causa voluisse: mea quidem nihil, nisi ² id, quod tu scis: quod ego magni aestimo. Quod me ad consuetudinem revocas; fuit ³ meum quidem jam pridem Rempublicam lugere; quod facebam, sed mitius erat enim ⁴ ubi acquiescerem. Nunc plane nec ego victum, nec vitam illam colere possum: nec in ea re quid aliis videatur, mihi puto curandum. Mea mihi conscientia pluris est, quam omnium sermo. Quod me ipse per literas consolatus sum, non pœnitet me quantum profecerim. ⁵ Mœrorem minui: dolorem nec potui, nec, si possem, vellem. De ⁶ Triario bene interpretaris voluntatem meam. Tu vero nihil, nisi ut illi volent. Amo illum mortuum: tutor sum liberis: totam domum diligo. De Castriciano negotio, si Castricius ⁷ pro mancipiis pecuniam accipere volet, eamque ei solvi, ut nunc solvitur; certe nihil est commodius. Sin autem ita actum est, ut ipsa mancipia abduceret, non mihi videtur esse æquum. Rogas enim me, ut tibi scribam, quid mihi videatur. Nolo enim negotii Quintum fratrem quidquam habere: quod, videor mihi intellexisse, tibi idem videri. Publius, si æquinoctium expectat, ut scribis Alledium dicere, ⁸ navigaturus videtur. Mihi autem dixerat per Siciliam. Utrum & quando, velim scire. Et velim aliquando,

¹ Missum esse] A Terentia. *Corr.*

² Id] Officium. Vide supra, ep. 19.

³ Meum] Nam graviorem, quam ceteri, animo dolorem accipiebam de miserrimo Reipublicæ statu, quod quam ipse ab interitu servasset, eam aliorum flagitiis, scelereque præcipitem ferri ad exitum viderem. *Bosius.*

⁴ Ubi acquiescerem] Cum haberet filiam, cuius in sermone, & suavitate conquiescere solitus esset. *Mans.*

⁵ Mœrorem] Quo differant mœror & dolor, habet Tusc. IV. R. Mœror, ægritudo *schol.* Dolor, ægritudo crucians.

⁶ Triario] De quo, lib. I. de Finibus.

⁷ Pro mancipiis] Q. Cicero vendiderat Castricio cui debebat, mancipia, que postea voluit sibi retinere, & debitum solvere prout tunc solvebatur ex lege Julia, datis in solutum rebus æstimatis. Sed cum ita actum esset, ut Castricius ipsa mancipia abduceret, non erat æquum cogi illum ad æstimacionem accipientem. Quod enim actum est, ex solo conventu valet; ut loquitur auctor Rhetoricorum. *Popsma.*

⁸ Navigaturus] Roma se cœnsuet ad mare, recta, non per Siciliam.

do, cum erit tuum commodum, ⁹ Lentulum puerum vilas, eique de mancipiis, quæ tibi videbitur, attribuas. Piliæ, Atticæ, salutem.

⁹ Lentulum] Cornelio Dolabella duo fuerunt cognomina, alterum Lentuli, alterum Dolabellæ: Ideo scribit Plurarchus Tulliam apud Lentulum virum ex partu decessisse. E-

rat ergo hic Lentulus filius Dolabellæ & Tulliz, qui matri superstes fuerat, quem supra Cicero nepotem appellat. *Bosius.*

CICERO ATTICO SAL.

XXIX. SILIUS, ut scribis, ¹ hodie. Cras igitur, vel potius cum poteris, scribes, si quid erit, cum videris. Nec ego Brutum vito, nec tamen ab eo levationem ullam expecto: sed erant causæ, cur hoc tempore istic esse nollem: quæ si manebunt, quaerenda erit excusatio ad Brutum; & ut nunc est, mansura videntur. De hortis quæso explica. ² Caput illud est, quod scis. Sequitur, ut etiam mihi ipsi quiddam ³ opus sit: nec enim esse in turba possum, nec a vobis abesse. Huic meo consilio nihil reperio isto loco aptius: & de hac re quid tui consilii sit, mihi persuasum est, & eo magis, quod idem intellexi tibi videri, me ab Oppio & Balbo valde diligi. Cum iis communices quanto opere & quare velim hortos; sed id ita posse, si expediatur illud Faberianum. Sintne igitur ⁴ auctores futuri; si quæ etiam iactura facienda sit in representando, quoad possunt adduci: totum enim illud desperatum. Denique intelliges, eequid inclinat ad hoc meum consilium adjuvandum. Si quid erit, magnum est adjumentum: si minus, quacunquæ ratione

con-

¹ Hodie] Hoc subaudi: Tecum de hortis, quos ab eo emere vellemus, loquitur. Id enim Atticus ad Ciceronem scripserat. *Mans.*

² Caput] Prima & præcipua causa, quod sanum celebri loco fieri velim. *Popsma.*

³ Opus sit] Quoddam loco, ubi manere possim, & in hortis prope urbem esse ita, ut nec in turba sim, & te scire, & alios amicos mecum habeam. *Corr.*

⁴ Auctores] Fuisse in nominibus Faberii

Oppium & Balbum conici potest ex hoc loco. Nam eos Faberius Cicroni volebat delegare. Quarit ergo Cicero, num ii futuri sint auctores, ut hortos emat; hoc est, num soluturi sint Faberii nomine pretium horrorum: & si pecuniam representare nequeant, ideoque opus sit aliunde eam sub usuris ejus rei causa, sumere, quam iacturam usurarum illarum nomine facere velint. Nam desperatum erat, ut omnem in se iacturam susciperent. *Bosius.*

contendamus . Vetus illud ⁵ ἐγγράμμε, quemadmodum scripsisti, vel ⁶ ἐντάξιον putato . De illo Ostiensi nihil est cogitandum . Si hoc non assequimur ; (a Lamia non puto posse)
⁷ Damassippi experiendum est .